dacă familia la începutul secolului al
XVII-lea avea numele stabilit, referindu-ne cu acest prilej şl
la lipsa de nume patronimic al fratelui Hatmanului, Dumitru
Pos te ln i cu l 2 .

Despre acest unchiu al cronicarului, avem puţine date la dis-
posiţie, ştiind numai că a fost şi pîrcâlab, în 7138 (1630), A u
gust 30, deci în Domnia lui Moise Movilă, protectorul fratelui
său, şi că înnaintea acestei date a fost luat fecior de suflet de
către Stanca, jupăneasa Vornicului, apoi starostelui (de Focşani)
Murgoci T o f l e a 3 , fiica Salomiei, jupănesei Marelui Vornic Dră-
ghici N ă d ă b a i c o 4 .

77 este a se ceti: 1775 în loc de 1571, 1745 în loc de 1475, 1824 în loc
de 1284 şi Anisia în loc de Misia.

' Urechiă, Miron Costin, I, p. 97 şi Rev. p. Ist., Arh. şi Fii., VII, p. 15.
3 Ibid., şi Antonovici, Doc. bîrlâdene, III, pp. 33-34.

4 Com. de d. N. Docan.
5 Antonovici, /. c. — Oană Portar de Suceava trăia în 6951 (1443\ August

3 (Ghibănescu, în Uricariut, XVIII, p. 489).
• Urechiă, /. c.
7 Com. de d. N. Docan; v. şi Iorga, Stud, şi doc, VI, p. 151,

Raporturile viitoare dintre Movileşti şi Costineşti îşi au poate
originea în aceste îndepărtate raporturi de afaceri, sau poate
chiar şi de înrudire, dintre Salomia şi Ioan Movilă .

în 7199 (1691) April 19, Tudos ie Dubău, Mare Logofăt, Vasile
Costachi, Mare Vornic şi Andronic Mare Spătar, dau «scrisoarea
noastră fratelui nostru Ion Tălăbăscul, vtori (al doilea) L o g o
făt», pentru părţile „care le-au fost dat Murgocioae lui Dumitru
Postţelnic] tatăl lui Ioan Tălăbăscul, luîndu-I fecior de suflet
Murgocioae" (v.

Familia Tălabă, însă, care dăduse numele mai multor
sate : Tălăbeşti, Tălăbăeşti şi Tăbălăeşti , era foarte veche şi d e s
cindea probabil din pîrcălabul de Hotin al lui Bogdan al III-lea 2 .

Despre viaţa lui Ioan Tâlăbescul ştim puţin. în 7199 (1691)
April 13, dă o parte din Zmeiani «nepoatei mele (de văr pri
mar) Saftei, fiica dumisale lui V e l i d c o Costin Vel D v o r n i c > s . în
7206 (1698) Februar 28, este fost Logofăt şi hotarnic la Tor-
c e ş t i 4 (Tecuciu), iar în 7208 (1699) Septembre 2, vinde o parte
din hotarul tîrgului Tecuciu Vornicului C. R u s e t B . Am văzut şi
în studiul precedent că în judeţul Tecuciu sînt a se căuta cele
mai vechi ştiri despre neamul cronicarului Miron Costin.

Ioan Tălăbăscul a avut şi „alţi fraţi" şi o soră Grăjdana,
soţia unui Cocea lâ 6 . Acesta, dintr'o familie puţin cunoscută , a
fost probabil pîrcălabul de Tecuciu din 7176 (1668), Februar 16,
martur cînd Măria, fata lui Murgoci (Tof lea) , şi alţii vînduseră
părţiie lor din Blăgiani Hatmanului Nicolae Racoviţă 7 . Oricît de
puţin cunoscută, familia aceasta s'a menţinui în raidurile mazili-
raii încă peste un veac şi şi-a afirmat drepturile ei sociale i s
torice tocmai în Bucovina, în Pohorlăuţi, la 1788.

Un «Vasale Coceală, comisar de conscripţăe 8 , ficiorul răpo
satului Andrei Coceală ce-au fost căpt. de margine în Ţănutul
Cearnăuţului la satul Chisă lăuP den zilele stăpînirii Cnejăi

1 Hurmuzaki, Sapi. I, voi. I, pp. 391-3.
1 Iulian Marinescu, Bogdan al Ill-lea. Un lonaşco Tălabă, cu fraţii lui, ne

poţi de fiu ai Sulgerului Tălabă, trăia în 7212 (1704), Ianuar 12, şi 7233 (1725),
Februar 1. Tatăl lor a murit supt Constantin Cantemir (Uri car iul, XXI, pp.
154-55 şi 263-4). Poate unul dintre aceştia a fost „baronul".

3 lorga, o. c, XVI, p. 198.
1 Arh. Statului Iaşi, Tr. 1765, dos. 24, F. 93.

Ibid., Cond. de Ana/orale, p. 39, f. 89.
6 Urechiă, /. c.
• Ghibănescu, Surete, VIII, p.

O curioasă întîmplare face că Vasile Coceal?, recunoscut ca
nobil de Aus'riaci, a fost originar dintr'un sat Pohorlăuţi, înve
cinat cu Jurcăuţii, moşie care aparţinuse, în parte, lui Potomir
Costin, nepotul de frate al Postelnicului Dumitru şi pe care, dim
preună cu soţia sa Nastasia, o zălogise întăiu în 7150 (1642), Ia-
nuar 14, şi o vînduse apoi, în 7171 (1663), Februar 24, lui Di-
mitrie Nanul, Vel Visternic în 1642 şi Stolnic în 166i 3 .

Documentul din 1642 este astfel resumat: „Zapisul lui T o -
sătomir şi al femeii sale Cudrăcioae", e t c . 4 . Evident este a se
ceti „Potomir" şi cu femeia sa <cu Drăcioae», familia Drace
fiind însemnată în secolul al XVlI-lea în Bucovina : un Ilie Drace
e şi staroste de Cernăuţi B .

loan Tălăbescu a mai avut următoarele fiice, ale cărora nume
de botez îmi sînt necunoscute : 1) Soţia lui Vasile Caracatiţă,
fost al doilea Jitnicer. 2) Soţia lui C o n a c h i 3 ; 3) Soţia lui Paizan;
4 ) Soţia lui C. Ranet, socrul lui C. Pîrvul şi în fine 5) Soţia lui
Pavel Chirica, pîrcălab, tatăl lui 1. Chirica 4 . în 7249 (1740) , S e p -
tembre 14, aceştia şi Dediul Talăbăscul îşi împart (deci N. Tă-
lăbescul nu mai trăia) părţile care li se cuvin din moştenirea
socrului, respectiv bunicului lor, I. Tălăbescul în moşiile T ă -
lăbeşti , Năneşti şi Sieşti (Tecuciu) , Mărâşeşti (Putna) şi Crîn-
geni (Covurluiu ? 5 ) .

Iar Costantin Ranet şi Ion Chirica şi Paizan
şi Conachi să ţiie 300 stănjini Crăigenii de Ia cănpu şi
Crăigenii din baltă, şi b parte din Opaci (?) ot Covurlui, i o
parte din Lieşti ot Tecuci şi moşii ce sintu necăutate, după
ce s'or cerca şi ce s'or put[ea] alege, iar pe fraţi s'or înpârţi.
Şi pintru înştiinţare ni-am iscălit mai g ios .

Vel Log[o]f[â]t. L[e]t 7249 (1741), Săpt. 14.

No . 2 J . (Coală timbrată cu timbrul: FI. Rheinisch = 4 FI.
Polnisch. Pe jumătate textul este german.)

Dăm această adevărată mărturie noastră la măna dumisale
Vasale Coceală Comisar de Conscripţăe, ficiorul răposatului
Andrei Coceală ce-au fost Căpt.

De la părintele Opran am mai aflat că Anastasievici a avut
patru fete şi un băiat; băiatul a murit de timpuriu, iar fetele
s'au măritat în Serbia: una cu Garaşanin, alta după un ministru
Marincovici, iar cea mai mică, Rosa, la o proprietate din Serbia.

Pentru unul din ginerii să», pe cari doria să-1 pună pe tronul

1 Monitorul Oficial, n-1 179, Vineri, 9/21 August 1868; asemenea R. Cor-
descu, o. c. p. 30 şi urm,

* D. R. Cordeseu, o. c, p. 32 şi urm.
s Informaţia aceasta o am de la părintele Opran de la biserica Slobozia din

Capitală. Sfinţia Sa a fost ultimul institutor la Clejani.

manuscripte slavone ale Bibliotecii Universităţii din Cernătuţi,
pomenind de mănăst i rea Sf. Ilie, de care se ocupă un recent me
moriu al mieu la Academia Romînă. Cuprind Mineiul şi slujba
patronului acestui lăcaş. Par , după filigrană, a fi scrise în pr ima
jumătate a secolului al XVI-lea. O inscripţie a Mineiului pomene'şte
„ îno i rea" la 7093 (1585) de ieromonahul Chiprian de la Sf. Ilie.
Supt Duca-Vodă nişte dieci de Vistierie îl dau bisericii de pe poar tă
a Curţii din Iaşi, bine cunoscută.

D-ra Nelli Simionovici descrie un covor din Museul bucovi
nean, făcut de Clucerul Iordachi Herţanu la 1835.